湘教通［2008］82号
关于开展“研究生培养创新基地”建设申报
和年度检查工作的通知
有关研究生培养单位：
为了更好地推进湖南省研究生教育创新工程的实施，经研究，决定2008年继续开展湖南省研究生培养创新基地（以下简称“创新基地”）建设申报和年度检查工作。现将有关事项通知如下：

一、有关申报工作
1、申报条件：

①创新基地建设的牵头单位为高等学校，牵头学科应是国家或省级重点学科；

②合作单位一般应是省内大型企业及科研院所，应具有高水平的科研开发队伍，先进的科研设备及科研条件，并有重大的科研项目和比较充足的科研经费，以及规范的管理制度；

③合作双方已有较长产学研合作经历，具有较好的产学研合作培养研究生的工作基础，并已经合作培养出一定数量的研究生，社会反映较好；

④创新基地的遴选以应用型学科为主，侧重于我省经济建设特别是支柱产业发展所急需的重点领域，包括：装备制造、新材料、石油化工、电子信息、钢铁有色、生物医药、食品加工、建筑材料等。
2、申报数额：

创新基地的申报工作由高等学校牵头组织，实行限额申报（申报数见附件1）。
3、材料要求：

①学校具文的创新基地建设申请报告；

②填写《湖南省研究生培养创新基地申报表》（见附件2）。

4、报送时间：

请各申报高校于4月28日将创新基地建设申请报告和《湖南省研究生培养创新基地申报表》一式5份报送省教育厅学位办，有关表格可从湖南省学位办网址下载，网址是：http://xwb.hnedu.cn。
5、省教育厅将根据申报情况组织专家对申报的创新基地进行考察；专家组提出考察意见，省教育厅审核后确定创新基地名单。
二、有关年度检查工作
1、由高校牵头认真做好本校已在建的第一、二批创新基地年度检查工作：
①撰写前一年度创新基地的建设、发展情况的年度检查报告；
②填写《湖南省研究生培养创新基地建设情况表》（见附件3）。
2、请各高校于4月28日将年度检查报告和《湖南省研究生培养创新基地建设情况表》一式2份报送省学位办。

3、省教育厅组织专家审核年度检查报告和《湖南省研究生培养创新基地建设情况表》，并对已在建的第一、二批创新基地进行实地检查评估，确定是否进入下一年度建设。
请各单位加强领导，认真组织好创新基地建设申报和年度检查工作。
附件：1、湖南省研究生培养创新基地建设申报限额表

      2、湖南省研究生培养创新基地建设申报表
      3、湖南省研究生培养创新基地建设情况表

                    二〇〇八年三月二十日
附件1：

湖南省研究生培养创新基地建设申报限额表

学 校 名 称                   申报限额数
国防科技大学                       1
中 南 大 学                        1

湖 南 大 学                        1

湖南师范大学                       1

湘 潭 大 学                        1

湖南农业大学                       1

湖南中医药大学                     1

中南林业科技大学                   1

长沙理工大学                       1

南 华 大 学                        1

湖南科技大学                       1

湖南工业大学                       1
吉首大学                           1
合   计                          13
PAGE
4